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DERVİŞ ABD İ, Himmetzade 

(bk. ABDi, Himmetzade). 
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Türk dini eserler bestekarı, 
zakirbaşı ve şair . 

_j 

Aslen Kefeli olup adı Abdullah b. Ali'
dir. Hayatına dair eserler kendisinden 
Derviş Abdi şeklinde bahsetmekte. kay
naklarda hayatının ilk dönemleri hakkın
da geniş bilgi bulunmamaktadır. Bazı 

eserlerde isminin yanında görülen "Bur
sevi" kaydından ömrünün büyük bir kıs
mını Bursa'da geçirdiği anlaşılmaktadır. 

MOstakimzade Mecmua'sında adını Ka
dızade lakabı ile birlikte zikrediyor. 

Derviş Abdi, GülşeniyYe tarikatına in
tisap ettikten sonra Mısır'a gitti. Kahi
re'de İbrahim Gülşeni Asitanesi'nde uzun 
süre hizmet etti. Daha sonra Anadolu'
nun çeşitli yerlerini dolaştı. Bursa'ya git
tiğinde Halvetiyye'den Yakubzade Şeyh 
Mehmed Efendi Tekkesi'ne misafir ol-
du. Burada mOsikiye olan vukufu, gü
zel sesi ve zikir meclisini idare etmede
ki kabiliyetiyle dikkati çekerek bir müd
det sonra tekkenin zakirbaşılığına geti
rildi. Bu arada meşhur mevlidhan Derviş 
Osman'dan dini eserler meşketti. Şeyh 
Mehmed Efendi' nin 1666 yılında vefat 
etmesinden sonra Kadı Halepli Muhar
rem Efendi ile birlikte Bursa'nın bazı 

kasabalarında kadı naibi olarak bir müd-
det görev yaptı. Tekrar Bursa'ya döndük
ten sonra hayatının geri kalan kısmın
da da çeşitli tekketerde ilahi okumaya 
devam etti. 12 Rebiülewel1107 (21 Ekim 

1695) Cuma gecesi Bursa' da vefat etti 
ve Deveciler Mezarlığı'na defnedildi. 

Özellikle dini müsiki icracılığı ile şöh
ret bulan Derviş Abdi, bestelediği savt 
ve ilahilerle de bestekarlık alanındaki 

kudretini ortaya koymuş ve devrinin 
önemli müsikişinasları arasında yer al
mıştır. Ayrıca Mutf mahlası ile birtakım 
şiirler kaleme almış, ancak bugüne ka
dar divanı ele geçmemiştir. Onun tara
fından bestelendiği bildirilen bazı ilahi
lere çeşitli el yazması güfte mecmuala
rında rastlanmaktaysa da bunlardan hiç
birinin notası zamanımıza ulaşmamıştır. 
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Türk ta'lik hattatı. 

_j 

Aslen Buharalıdır. Seyyid Abdullah-ı 
Buhari, Mir Abdullah -ı Hüseyni-i Buhari 
adlarıyla da tanınır. İsfahan'da Mir İmad'
dan nesta'lik hattını meşkettikten son
ra istanbul'a gitti. Mevleviyye tarikatına 
intisap ederek Yenikapı Mevlevihanesi'n
de yaşamaya başladı. Hocasını ziyaret 
etmek için İsfahan'a döndüğünde Mir 
imad'ın bir süre önce şehid edildiğini (ö 

10271 1618), bütün yazılarına ve eşyasına 
kendisini öldürten Şah Abbas tarafından 
el konulduğunu öğrendi. Yakınları, ölü
münden önce Derviş Abdi'ye verilmesini 
vasiyet ettiği bir yazı altlığını kendisine 
verdiler. Derviş Abdi, fazlaca kaba du
ran altlığı kontrol edince kağıt aralarına 
hocasının on adet nesta'lik kıtasını yer
leştirdiğini gördü. Hattat Necmettin Ok
yay, Derviş Abdi'nin istanbul'a getirdiği 
" altlık kıtaları" adı verilen bu parçalara 
o dönemde ayrı bir değer verildiği riva
yetini duyduğunu söyler. Ancak bunla
rın hangileri olduğu bilinmemektedir. 

Derviş Abdi istanbul'a döndükten son
ra Diyarbekirli Şerifi'nin on yılda çevirip 
Memlük Sultanı Kansu Gavri'ye sundu
ğu Firdevsi'nin manzum Şehname ter
cümesini Sadrazam Damad Hafız Ahmed 
Paşa (Tuhfe'ye göre Tabanıyassı Mehmed 
Paşa) için hurde nesta'lik ile yazmaya 
başladı. 1030'da (1621) bitirdiği, masraf
ları 18 kese akçeyi bulan bu muazzam 
eser için 1 000 akçe aldı. Hacca gitmek ve 
Medine'ye yerleşmek isteyince kendisine 
gündelik 40 akçe padişah ihsanı ve ra
hat yolculuk etmesini sağlamak amacıyla 
yetkili kişilere hitaben yazılmış mektup
lar verilerek yolcu edildi. Hayatının sonu
na kadar Medine'de yaşayan Derviş Abdi 
1 057 yılında ( 1647) vefat etti ve Cenne
tü'I-Baki'a defnedildi. Kaynaklarda Nak
şibendiyye tarikatına da mensup oldu
ğu kaydedilen Derviş Abdi, Kasımpaşa 
Mevlevihanesi'nin kurucusu Mevlevi Ab
di Dede ile karıştırılmamalıdır. 

Derviş Abdi, Türkler'ce ta'lik olarak 
adlandırılan nesta'lik hattının Mir İmad 
üslübuyla Osmanlılar'a intikal zincirinde 
birinci halkayı teşkil eder. Bu üslüp ta
lebelerinden Tophaneli Mahmud Nuri'
den (ö 1080/ 1669) Yesari Mehmed Efen
di'ye (ö. 1213/1798) kadar nesilden ne
site sürüp gitmiştir. Derviş Abdi'nin tes
bit edilen diğer talebeleri şunlardır: Cev
ri (ö 1065/ 1654), Ahmed Tıfli (ö. 1071/ 
1660), Şeyhulislam Sun'izade Seyyid Meh-



med Emin (ö 1076/ 1665). Şeyhülislam 
Tulumcuzade Abdurrahman (ö . 108 11 
1670). Şeyh Sun'ullah (ö 1095 / 1684). Ka
zasker Beyazizade Ahmed (ö . ı 098/ 1687). 

Derviş Abdi 'nin kıta şeklindeki eserle
rinden pek azı zamanımıza ulaşm ı ş olup 
bunlara bazı ta 'lik murakka'larında rast
lanmaktadır. Döneminde kitabelere im
za koyma geleneği olmadığı ve kaynak
larda da zikredilmediği için cell ta'lik 
eserleri varsa bile bunlar tanınmamak
tadır. En büyük eseri olan Şehname ter
cümesi nüshası bilinmeyen bir tarihte 
Enderün-ı Hümayun'dan çıkarılmış , 1290-
1291'de (1873-1 874) vassale* tarzında 
esaslı bir tamir görmüş, kaybolan yirmi 
dokuz varak ve on beş minyatürü ta
mamlanıp yeniden ciltlenmiştir. Kabının 

içindeki ll. Abdülhamid tuğralarından 

Yıldız Sarayı Kütüphanesi 'ne intikal et
tiği anlaşılan eser daha sonra Tevfik Pik
ret'in kütüphanesine geçmiş, Pikret' in 
ölümünden sonra eşi Nazlme Hanım ile 
oğlu Halük tarafından Haziran 1929'da 
New York Public Library'ye satılmıştır. 

Bugün adı geçen kütüphanede bulunan 
(Spencer Collection-Turkish Manuscript 1), 
47 X 33 cm. ebadında 591 varaktan 
meydana gelen bu şaheser. Türk hat sa
natının yanı sıra 124 adet minyatürüyle 
-sonradan yapılan on beşi hariç- Türk 
minyatür sanatının en mükemmel örnek
lerindendiL 

BİBLİYOGRAFYA : 

Dr. Süheyl Ünver Arş ivi {Süleymaniye Ktp ., 
defter 49. 2761: Gülzar·ı Savab, s. 70; Suyolcu
zade. Devhatü 'l -küttab, s. 51 ; Müstakimza
de. Tuh{e, s. 681 ; Habib, Hat ve Hattti. tan, is
tanbul 1305, s. 239-240; Cl ement H u art, Les 
ca lligraphes et tes min iaturistes de /'orient 
musul man, Paris 1908, s. 265-266; Uzunçar
ş ılı , Osmanlı Tarih i, 111 / 2, s. 560 -561; Şevket 
Rado. Türk Hattatları, istanbul, ts. { Yayı n Mat-
baacılı kl. s. 96. r;;;:ı 

IJ!I!l M. UGUR D ERMAN 

L 

DERVİŞ AHMED 

(ö 1127/ 1715) 

Türk hattatı . 
_j 

Tokatlı olup babası Mehmed Efendi'
dir. İstanbul'a giderek Enderün-ı Hüma
yun'a girmiş ve burada yetişmiştir. Dev
hatü 'l-küttab, Saray-ı Sultanı muallimi 
Katıl Mehmed Efendi'den, Tuhte-i Hat
tatın ise Enderün - ı Hümayun muallimi 
Belgradl Mehmed Efendi'den hat sana
tını öğrendiğini belirtmektedir. 

Sülüs- nesi h yazılarından icazet alan 
Derviş Ahmed. ayrıca Nasuhpaşazade 

Ömer Efendi ve Anber Mustafa Ağa ile 

Dervis 

Abdi- i 

Mevlevi ' nin 

yaz dı ğı 

Türkçe 

Şe h name 

nüshas ı ndan 

minyatürlü 

iki sayfa 

(New York 

Publ ic 

Library. 

Spencer 

Collection · 

Turkısh MS. 

ı. 92•. 273') 

hattın inceliklerine dair müzakerelerde 
bulundu. Topkapı Sarayı ' nın hat muallimi 
oldu. Şeyh Hamdullah tavrını benimseye
rek bu yolda birçok mushaf yazdı. Müsta
kimzade'nin Hekimoğlu Ali Paşa Camii'n
de gördüğünü kaydettiği büyük boy mus
hafın şimdi nerede olduğu bilinmemek
tedir. Ayrıca hat sanatına dair kaleme 
aldığı Araisü 'l-hat adlı risalesi de zama
nımıza intikal etmemiştir. Aynı zamanda 
güzel sesli bir hafız olduğu belirtilen Der
viş Ahmed vefatında Çemberlitaş ' taki 

Atik Ali Paşa Camii haziresine defnedildi. 
Kardeşi Pazlı . onun oğlu Pazlızade Mus
tafa ve kendi oğlu Derviş Mehmed efen
diler de hat sanatını meslek edinerek 
XVIII. yüzyılda eser verenlerdendir. 
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DERVİŞ ALİ, Büyük 

ı 

(ö. 1084 / 1673) 

Türk hattatı. 
_j L 

Kendisinden sonra yaşayan ve aynı adı 
taşıyan iki hattattan ayırt edilmek için 
"Büyük". "Birinci " veya "Ma_ruf' lakapla
rıyla anılır. İstanbul' da doğdu . Yeniçeri 
ağası Kara Hasan oğl u Hüseyin Ağa' nın 

DERV İŞ ALİ , Büyük 

manevi eviadı veya kölesi olup onun ya
nında yetişmiş , gençliğinde karakulluk
çuluk vazifesinde de bulunmuştur. Ak
lam-ı si tte*yi Halid Erzurümf'den öğ 

renmiş ve Şükrullah Halife. Pir Mehmed 
b. Şükrullah. Hasan Üsküdarı. Halid Er
zurüml silsilesiyle kendisine kadar ge
len Şeyh Hamdullah üslübunu unutulmak 
üzere iken yeniden ihya etmiştir. Bu se
beple Derviş Ali 'ye "şeyh-i sani" veya "va
zıu·ı - aslı ' s-sanl" unvanıarı da verilmiştir. 

Tezhipleri ekseriya Sürahl Mustafa adlı 
müzehhip tarafından yapılmış kırktan 

fazla mushaf {kı rk beşin ci m usha fı 1064 / 
1654 tari hini taşı maktad ı r). çok sayıda 
en'am. evrad. kıta ve murakka' yazan 
Derviş Ali Ramazan 1 084'te (Ara lı k 1673) 
hayli yaşlı olarak vefat etti. Defnedildiği 
Topkapı Mezarlığı ' nda bugün mevcut 
olmayan kabir kitabesindeki ifadeden, 
onun devrinin yaygın sporu okçulukla 
da uğraştığı anlaşılmaktadır. Yetişti rdi 

ği pek çok hattat arasında Ağakapılı İs-

Dervis Ali ' nin (Büyükl sülüs-nesih k ı tas ı 

(i ü Ktp.,AY. nr. 6506) 
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